
 
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PORTARIA Nº 008/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a prorrogação do Processo 

Seletivo de Professores da Rede Municipal de Araripe, 

Estado do Ceará, Edital nº 001/2023, de 24 de julho de 

2023, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, AURÉLIO RIBEIRO DA SILVA LIRA, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo de 

Professores da Rede Municipal de Araripe, objeto do Edital nº 001/2023, de 24 de julho 

de 2023, realizado sob total responsabilidade da Universidade Patativa do Assaré; 

CONSIDERANDO a validade inicial do Processo Seletivo, conforme estipulado na 

Portaria nº 007/2023-GAB/SEMEC/ARP, de 15 de setembro de 2023; 

CONSIDERANDO a necessidade de prorrogação da validade do referido Processo 

Seletivo para assegurar a continuidade dos serviços educacionais no município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar, por mais 06 (seis) meses, a partir de 16 de setembro de 2024, a 

validade do Processo Seletivo objeto do Edital nº 001/2023, de 24 de julho de 2023, 

homologado pela Portaria nº 007/2023-GAB/SEMEC/ARP, para que produza seus 

devidos efeitos legais e jurídicos. 

Art. 2º - Esta prorrogação vigorará até 15 de março de 2025, podendo ser estendida por 

mais 06 (seis) meses, a critério da Administração Municipal, conforme as disposições do 

Edital nº 001/2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a 16 de setembro de 2024. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 



 
 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE, CUMPRA – SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe, aos 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

 AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-15T12:35:11-0300




